ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH          Ia H’Drai, ngày       tháng     năm 2024

V/v triển khai thực hiện công

tác an sinh xã hội dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm

2024 và việc chi trả trợ cấp

an sinh xã hội trên địa bàn

huyện Ia H’Drai

       Kính gửi:

    - Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

    - Công an huyện;

    - Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông;

    - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 140/UBND-KGVX ngày 15/01/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai công tác an sinh xã hội dịp Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024 và việc chi trả trợ cấp an sinh xã hội. Ủy ban nhân dân huyện có ý

kiến như sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Văn hóa-Thể thao-

Du lịch và Truyền thông, Công an huyện và Ủy ban nhân dân các xã theo chức

năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm nội dung Công điện số 01/CĐ-

LĐTBXH ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh

và Xã hội (có văn bản kèm theo), trong đó lưu ý:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các đối tượng hưởng chính

sách an sinh xã hội tự nguyện mở tài khoản ngân hàng phục vụ công tác nhận trợ

cấp an sinh xã hội, đặc biệt là phát huy vai trò nòng cốt của cán bộ cơ sở, lực lượng

công an cấp xã trong việc hỗ trợ, phối hợp với ngành Lao động - Thương binh và

Xã hội triển khai thực hiện.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Công an

huyện hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã cùng với lực lượng công an tại địa

phương rà soát, làm sạch dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng người có công

với cách mạng để kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư làm nguồn phục vụ

công tác chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt đến các đối tượng

hưởng chính sách.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã triển

khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả, kịp thời công tác đảm bảo an sinh xã hội; thăm hỏi,

tặng quà cho các đối tượng chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện(1). Chủ động có kế

hoạch phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra việc thực hiện hỗ trợ hộ nghèo,

hộ cận nghèo đón Tết Nguyên đán.

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ việc chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách,

đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định. Tập trung rà soát, nắm tình hình đời

(1) Công văn số 20/UBND-TH ngày 04/01/2024 về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024 vui

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

2

sống của các đối tượng chính sách (người có công, người nghèo, người cao tuổi,

người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người dân ở vùng sâu, vùng xa,…)

để chăm lo, hỗ trợ kịp thời trong dịp Tết Nguyên đán.

- Kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo giải quyết

những khó khăn, vướng mắc (nếu có); đồng thời, phân công cán bộ đầu mối trực,

theo dõi và tổng hợp gửi các báo cáo đảm bảo thời gian theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân các xã: Căn cứ tình hình thực tế của địa phương triển khai

các giải pháp đảm bảo công tác an sinh xã hội dịp Tết Nguyên đán, trong đó lưu ý:

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát tình hình người dân có nguy cơ thiếu đói trong dịp

Tết Nguyên đán và đói giáp hạt đầu năm 2024; chủ động huy động nguồn lực,

trong đó bố trí ngân sách địa phương và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác để hỗ

trợ kịp thời cho đối tượng.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà và trợ giúp xã hội cho người có công với cách

mạng, các đối tượng chính sách, người nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh khó

khăn, đối tượng bảo trợ xã hội; chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn trong

dịp Tết Nguyên đán đảm bảo đúng đối tượng, chế độ, công khai, minh bạch, tránh

trùng lặp, không để bị lợi dụng, trục lợi chính sách với nguyên tắc tất cả các đối tượng

đều có quà và được nhận quà trước Tết.

- Tăng cường công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh

đặc biệt, trẻ em tại vùng dân tộc thiểu số và miền núi; tổ chức các hoạt động vui

chơi, giải trí lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, bảo vệ trẻ em khỏi các sản phẩm, đồ chơi

độc hại, tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt công tác quản lý cai nghiện ma túy tại gia đình,

cộng đồng, không để gây mất ổn định tình hình chính trị, xã hội tại địa phương trong

dịp Tết Nguyên đán. Chỉ đạo tăng cường tự kiểm tra và thực hiện các biện pháp bảo

đảm an toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa cháy nổ tại các cơ sở sản xuất, kinh

doanh.

- Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội) để theo dõi, tổng hợp báo cáo theo quy định.

Đề nghị các đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (p/h)

- Phòng Tài chính - Kế hoạch (p/h);

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT, UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-01-17T15:57:36+0700

		2024-01-17T16:26:19+0700

		2024-01-17T16:26:19+0700

		2024-01-17T16:26:19+0700

		2024-01-17T16:26:19+0700